f
Contra tertiu arg.

verbu cōclusionis. sed hoc est falsum. quia fm
 btm̄ augustinū. xv. de tri. c. x. necesse est cū ver
 bum loq̄mur. i. quod scim̄ loq̄mur. ex ipsa scia
 quaz in memoria tenem̄ nascat̄ v̄bū. qd̄ h̄mōi
 sit oīno. cuiusmodi est illa scia de q̄ nascit̄. Et
 ista aucte p̄t̄ q̄v̄bum 7 scia de qua nascit̄ sūt
 oīno eiusdē. q̄ illud qd̄ scimus loq̄mur. v̄bum
 scz formādo. s̄ ip̄a notitia p̄missa 7 v̄bum con
 clusionis nō sunt respectu eiusdē. s̄ notitia p̄
 missa nō est v̄bum p̄clusionis. Cōtra quartum
 quod dicit. q̄ q̄qd̄ ē. est v̄buz declaratiuū rei.
 quero. aut notitia declaratiua 7 qd̄ qd̄ est sunt
 oīno idem. aut nō sunt oīno idē. Si def̄ p̄mū.
 q̄ qd̄ qd̄ est rei eēt vere p̄ductū p̄ intellectum
 Et sequeret̄ q̄ qd̄ qd̄ est substantie eēt vera q̄li
 ras informās aīaz. sicut ip̄a notitia declarati
 ua est vera q̄litas aīam informās. s̄ h̄ videt̄ eē
 incōueniēs. Si nō sūt idē. 7 fm̄ istū alibi. dist.
 i. q. i. notitia declaratiua est v̄bum. q̄ qd̄ qd̄ est
 nō est v̄bum. Cōtra q̄ntū de illa duplici cōsi
 deratōe intellectus arguo sic. qd̄ cōpetit alicui
 in q̄tuz natura cōpetit oīni nature. q̄ redupli
 catio ponit v̄litate sicut declaratiū est p̄us. q̄
 si intellectus vt natura est v̄tus actiua. sequit̄ q̄
 oīs natura est v̄tus actiua. qd̄ ē manifeste fal
 sum. Confirmat̄ q̄ fm̄ p̄m. i. p̄bi. natura ita
 d̄ de materia sicut de forma. q̄ ita d̄ de passiuo
 sicut de actiuo. q̄ intellectus vt natura nō ē maḡ
 v̄tus actiua q̄ vt passiuo. Ideo aliter dico
 ad q̄nē circa quā sic est p̄cedēdū. Primo vis
 dendū est que sunt ponēda in mēte. Scdo cui
 illorum p̄petit̄ est verbū. Circa p̄mū manifes
 tum ē in intellectu esse actū intelligēdit̄ etiā
 habitū. sed v̄tū spēs aliq̄ p̄ua actui sit ponē
 da in aīavel nō est dubiū. V̄tū etiā p̄ter actū
 intelligēdit̄ sit aliq̄s cōceptus format̄ p̄ actuz
 intelligēdit̄. vel etiā sit aliq̄s cōceptus habēs
 tm̄ eē obiectiuū est dubiū. V̄tū etiā sit aliq̄
 spēs in intellectu q̄ nō possz eē sine actu intel
 ligēdit̄ ē dubiū. De p̄mo dubio 7 tertio dico q̄
 spēs neutro mō dicta est ponēda in intellectu
 q̄ nunq̄ ponēda est p̄laltas sine necitate. sed
 sicut alias ostendet̄ quicqd̄ pōt saluari p̄ talē
 spēm. potest saluari sine ea eq̄ facit̄. q̄ tal̄ spēs
 non est ponēda. Sed de scdo dubio est mihi
 magis dubiū. h̄ tm̄ est mihi p̄babile q̄uis non
 affirmē. q̄ in intellectu p̄ter ip̄m actū intelli
 gēdit̄ q̄n̄ intelligit̄ aliquod cōe ad plura ē ali
 quid in intellectu vel subiectiue vel obiectiue
 qd̄ est aliquo mō s̄le rei eēt in intellectu. qd̄ a m̄
 tis vocat̄ q̄si quoddā ydolū in quo aliquo mō
 ip̄a res cognoscit̄. q̄uis rem singularē cognoscit̄ i
 illo nō sit aliqd̄ q̄ ip̄s ydolū cognoscit̄. nisi forte
 p̄ter hoc cognoscat̄ ip̄m eē p̄ceptū alicui⁹ alte
 rius. De isto dictū est p̄us 7 alias ampli⁹ forte

dicef. Circa scdm̄ vidēde sūt p̄mo aliq̄ cōdi
 tiones q̄ nate sūt p̄perere illi qd̄ d̄. v̄buz. scdo
 ad p̄positū. Circa p̄mū videt̄ fm̄ oēs q̄ de rōe
 verbi est q̄ sit aliqd̄ in mēte. q̄ fm̄ btm̄ augu.
 xv. de tri. c. x. si p̄ ligna copalia verbū qd̄ mē
 te gerim⁹ immoretur. Scdo p̄cessū est ab oibus
 q̄ verū ē aliqd̄ in mēte genitū vt si p̄les qd̄ā.
 sicut dicit aug. ix. de tri. c. viij. Conceptā reruz
 veracē notitia tanq̄ verbū apud nos habem⁹
 et dicēdo intus gignim⁹. nec a nobis nascēdo
 discedit. Tertio p̄cedit q̄ verbū est similitudo
 rei 7 ymago eius. sicut dicit augu. ix. de tri. ca.
 xi. Et cū beat̄ notitia similitudine ad eā rez quā
 nouit notitia ē ideoz 7 ymago verbū ē. Sicut
 xv. de tri. c. xij. Verbū est iūllimuz rei note de q̄
 gignit̄ 7 ymago eius. Et istis ad p̄positū di
 co q̄ fm̄ int̄tōne beati augu. verbū multipl̄
 accipit̄. vno mō accipit̄ largissime. 7 sic verbū
 est actus intelligēdit̄ genitus vel p̄duct⁹. Ali
 q̄n̄ accipit̄ p̄ verbo copl̄ero. 7 sic oīs act⁹ p̄ple
 rus ver⁹ v̄l falsus ē v̄bū. Aliq̄n̄ accipit̄ stricte p̄
 verbo vero. aliq̄n̄ accipit̄ stricte p̄ verbo vero
 cū amore p̄lato. Aliq̄n̄ accipit̄ verbū p̄ con
 ceptu mētis siue sit subiectiue in aīa siue obie
 ctive tm̄. siue etiā distiguat̄ ab actu intelligē
 dit̄ siue nō. Primo mō accipit̄ btm̄ augu. xv. d̄
 tri. c. x. vbi dicit. Et si verba nō sonāt. in cor
 de suo dicit̄ v̄t̄ q̄ cogitat̄. q̄ quicqd̄ cogitat̄
 d̄ verbū mētis. s̄ de oī siue copl̄ero siue incō
 pl̄ero p̄tingit̄ cogitare. q̄ oīne tale p̄tingit̄ dis
 cere verbo mēt̄. Sicut. viij. de tri. c. x. dicit. Car
 taginē qd̄ē cū eloq̄ volo. apd̄ me ip̄s q̄ro vt elo
 q̄r. 7 apud me ip̄m inuenio fantasia cartagis.
 Et seq̄t̄. eā vidi atq̄ sensī mētoīaq̄ retinui. vt
 apud me inuenē de illa verbū cū eā vellē dice
 re. ip̄a em̄ fantasia eius in mētoīa mea verbuz
 eēt. Et ista aucte arguo sic. possibile ē aliq̄
 appbendere cartaginē 7 eam memoriter rectis
 nere omni alio circūscripto quod nec est car
 taginis notitia habitualis nec actualis. ergo
 sine omni alio potest haberi verbū cartaginis.
 et per p̄ns notitia actualis cartaginis vel ha
 bitualis erit verbum 7 nō notitia habitualis
 fm̄ btm̄ augustinū 7 fm̄ oīs. q̄ notitia actual
 incōplexa cartaginis est verbū. sed qua rōne
 vna notitia actualis incōplexa est verbū. eadē
 dem ratione quelibet notitia actualis est ver
 bum. et hoc loquēdo de notitia intellectu crea
 ti. P̄terea omni verbo vocali corespōdet
 aliquod verbum mētale p̄pter quod dicit̄ Au
 gustinus. xv. de trini. c. xi. verbū quod foris so
 nat signū est verbi quod intus latet. s̄ verbis
 vocalibus que sunt simpl̄ incomplexa. 7 ma
 xime que sunt nomina p̄p̄ia rerum singulari
 um. sicut sunt fortes 7 plato nihil corespōdet

Cōtra quartū

Contra quintum

Scdo videt̄ au
 tor 7 duo facit

Primū rāgit du
 bia tria
 Primū

Scdm̄

Tertiū

De p̄mo dubio 7
 tertio

Secundū dubiū

Circa scdm̄ etias
 duo fiēt
 Primū

Verbū varie ca.

in mēte nisi notitia incompleta. ḡ illa notitia erit verbū. Si dicat q̄ corūder aliqd̄ ydoluz vel spēs vel cōceptus vel aliquid tale. Con̄t hoc. quocūq; tali dato illo circūscripto deus posset facere aliq̄m intelligere vocē significatiuam alicui rei singularis. ⁊ ex ip̄a cōcipere significatū illi⁹ vocis. ⁊ p̄ p̄ns haberet metale corūdens verbo vocali. et tamē nihil haberet nisi notitiā actualē incōpletā. Quā autē verbū aliq̄m accipiat a brō augustino p̄ omni actu completo quo alicui assentit vel dissentit. r. p. p̄ eundē. xv. de trini. c. xvi. vbi dicit sic. Nōne multa dicimus etiā que nescimus. nec dubitātes ea dicimus sed vera arbitantes. q̄ si forte vera sunt in ip̄is rebus de quibus loq̄mur nō in verbo nostro vera sunt. quia verbū verum nō est nisi quod de re que scitur gignit si autē vera nō sunt. falsum est. ḡ isto mō verbū nostrū nec tñ mētīmur sed tñ fallimur. Et autē dubitamus nōdum est verbum de re de q̄ dubitamus. sed de nostra dubitāte verbū ē. q̄ uis em̄ nō nouerimus an verū sit vnde dubitamus. tñ dubitare nos nouimus. ac p̄ hoc cum hoc dicimus verū verbū est. qm̄ qd̄ nouim⁹ dicimus quod etiā mētiri nō possumus. qd̄ cum facimus utiq; volētes ⁊ sciētes falsum verbū habemus. vbi verū verbū est mētiri nos. Doc em̄ nouimus. ⁊ cū nos eē mētitos confitemur. Unde dicimus. qd̄ scimus em̄ dicimus. scim⁹ nāq; nos esse mētitos. Ex ista autē habet q̄ nō omnis actus intelligēdi est vbum. q; dubitatio que est actus intelligēdi nō est vbum. dicente augustino. cū dubitamus nōdū est verbum de re de qua dubitamus. ḡ dubitatio illa nō est vbum. ⁊ tamen dubitatio illa est actus intelligēdi. sicut ⁊ assentire est actus intelligēdi. Sedo habet q̄ nō omne vbum nascitur de scientia in memoria. q; vbum falsum de nulla scientia nasci potest. sed aliquid est vbum falsum dicente augustino. falsum est illo modo verbū nostrū. nō tñ mētīmur. sed tñ fallimur. Tertio habet q̄ ois act⁹ iudicatiuus intellectus quo intellectus alicui cōsentit vel dissentit est verbum. q; ois talis actus est verus vel falsus. et omnis talis est vbum s̄m beatū augustinū h. qui ponit q̄ sicut est aliquid vbum verum. ita est aliquid vbum falsum. Quarto habet q̄ ppō vera siue falsa nō est vbum. q; si talis ppō est verbū nullus posset habere talē ppōnē in mēte. nisi haberet vbum quod negat brōs augustinus. q; dubitās de aliqua ppōne siue sit vera siue falsa nō habet verbū. ⁊ tñ in mente sua habet ppōnē de qua dubitat. ⁊ ita ppō nō est verbū accipiēdo verbū isto scdo modo. tamē accipiēdo verbū p̄mo modo s̄m opinionē que

ponit q̄ cōceptus est ip̄a intellectio. d; dicit q̄ ppō est verbū vel verba. Ex quibus oibus inferitur q̄ verbū s̄m q̄ hic accipit ab augustino est idem q̄ actus iudicatiuus intellectus quo alicui ppōni vel assentit vel dissentit. ⁊ itō q; ppōni dubie nō assentit vel dissentit. ideo de tali ppōne nō habet vbum. q; tñ tali dubitatio ni qua ip̄e dubitat de ppōne dubia assentit. iō de ista habet verbū. q; istā nouit ⁊ sibi assentit. Sed de vltima pte auctis videt esse dubiū q; videt repugnare p̄dictis. q; dicit brōs Augustin⁹ q̄ aliquis sciēter mētīdo h; verbum tunc quero de quo h; illud verbū. Verbi grā. mentiat aliq; in corde suo dicēdo xpm̄ nō eē deum. iste sic mētīdo habet verbū. quero tūc d̄ quo. Aut de ista ppōne xps nō est deus. aut de illa. ip̄e mentit. Non de p̄ma ppōne. quia quero aut dubitat de ea. ⁊ tūc d̄ ppōne dubia est verbū quod ē p̄us negatiū. aut assentit sibi ⁊ tūc nō mentit aut dissentit tūc fallit. ⁊ per p̄ns non mentit. Relinquit igit q̄ de ppōne dubia potest esse verbum. Ad illud respōdeo sine p̄iudicio q; augustin⁹ vario modo accipit verbū. q; cū dicit q̄ cū sciētes ⁊ volētes mentimur falsum verbū habemus. accipit ibi verbū p̄ verbo vocali. q; sistendo p̄cise in verbo mētali nullo modo possumus mētiri sciēter. quia mentēs sciēter p̄cise sistendo in verbo mētali. aut dicit p̄cise locutione nō est sciēter sine oī adhesionē illi falso. ⁊ tūc nō est aliud q̄ apprehendere vñ falsum. aut dicit locutione; falsi cū adhesionē tñ. Si p̄mo modo tūc mētiri sciēter nō est nisi sciēter appbēdere falsum. ⁊ p̄ p̄ns quicūq; dissentiret falso mentiret. qd̄ est manifeste falsum. Si scdo modo sic includit p̄dictōnē. q; q̄ aliq; adhareat illi quod scitur vt credit eē falsum est p̄dictio. q; ex hoc q̄ scit vt credit illud esse falsum dissentit. ex hoc autē q̄ adheret sibi assentit. sed eidē assentire ⁊ dissentire includit p̄dictōem. ḡ nullo modo pōt alius sciēter mētiri sistendo p̄cise in verbo mētali. Et ita brōs augustin⁹ accipit ibi verbum falsum p̄ verbo vocali. q; illud simplr ē falsum ex h; q̄ est signū falsi. et tñ de isto verbo vocali pōt eē verbū verū. q; pōt vere scire q̄ h; verbū ē falsū. ⁊ p̄ferēs mētī. Verū tñ ē sciēdum q̄ illd̄ qd̄ iā dictū ē de sciēter mētīte est intelligēdū de aliquo mētālī loquēte ⁊ nō alicui loquēte. q; si aliq; loq̄ret alteri mētālī bñ poss; sciēter mētiri. q; tūc mētiri nō est nisi appbēdere falsum scituz esse falsum vt aliquis alius appbēdēs illam appbensionē credat appbēnsū esse verū quod tñ est falsum. q; hoc est appbēdere falsum cum intentione fallendi. quod est mētiri. sed hoc nō est possibile nobis

Instāta

R. 160

nisi forte respectu angelorum aliquo modo apprehensionem nostram ad ipsos dirigendo. Et verbum falsum illo modo dictum comprehendit non tamen actum intellectus sed etiam actum voluntatis quo vult decipere. et ideo circumscribendo actum voluntatis non est mendacium. sicut aliquis proferens falsum ut ipsum improbet non mentitur. Tertio dico quod Augustinus frequenter accipit verbum per actum iudicatio vero. quod natum est gigni ex habitu scientifico vel saltem habitu vero. Sic accipit Augustinus. xv. tri. c. x. necesse est cum verum loquimur id quod scimus loquimur. et ipsa scia quam memoria tenet nascatur verbum. Et sequitur formata quippe cogitatio ab ea re quam scimus verbum est quod in corde dicimus. quod nec grecum est nec latinum nec lingue alicuius alterius. Et ista autem pars quod verbum nascitur de scia. Sicut. c. xij. perveniendum est ad illud verbum quod omnia quibus significat signa preceperit gignit de scia que manet in animo. Sicut in eodem ca. Dia que per seipsum et quod per sensum corporis sui. et testimonium aliorum precepta scit animus. thesauro memorie condita tenet. et quibus gignit verbum quod quod scimus loquimur. sed verbum ante omnem sonum ante omnem originem soni. Et ista autem pars quod verbum hic accipitur per actum productum ex habitu intellectuali veridico. siue ille habitus sit scientificus siue evidens. siue creditivus qui accipit per testimonia aliorum. Quarto modo accipit verbum Augustinus verbum provera notitia cum amore placet. et sic accipit. ix. de tri. c. viij. ubi sic dicit verbum amore concipitur. siue creature siue creatoris. Sicut. c. x. dicit sic. Recte ergo queritur verum omnis notitia verbum ante tamen amata notitia. novimus enim ea que odimus. Hec est questio beati Augustini. et solvit dicens. sed nec precepta nec parta dicenda sunt animo qui nobis displicent. non enim omnia que quocumque ratione concipiuntur. sed aliqua ut nota sunt non tamen verba dicuntur. sic ut ista de quibus nunc agimus. Et sequitur. Aliter omne quod notum est verbum de animo improprie sum. quod dicitur de memoria proferri et diffiniri potest. quous ipsa res displiceat. Aliter tamen placet quod mente concipitur secundum quod genus verbi accipientium est. quod ait apostolus. Nemo dicit dominus iesus. nisi in spiritu sancto. cum secundum aliam vocationem verbi dicatur huius et illi de quibus dominus ait. non omnes qui dicuntur domine domine intrabunt in regnum celorum. Et sequitur postea. Verbum est. quod quod nunc discernere et insinuare volumus cum amore notitia. Et ista auctoritate potest haberi quod verbum uno modo accipitur per notitia cum amore. Et verbum sic dictum dicitur dicitur os actus. scilicet intellectus et voluntatis. ut res que sciuntur etiam diligantur. Aliter accipitur verbum per omni notitia que de memoria proferri potest. et sic omnis notitia actualis potest dici verbum. Quinto modo accipitur verbum per conceptum mentis. quod potest haberi ab Augustino. xv. de tri. c. iij. ubi vult quod omne signum posterius notitia. quod adhibet vel adhiberi potest ad aliquo modo significandum illud quod intelligitur per notitia est aliquo modo verbum. et ideo cum conceptus aliquo modo significet illa que possunt intelligi. conceptus aliquo modo verba dici possunt. Sicut videtur dicere Augustinus quod cogitatum habet rationem verbi. quod est intelligendum de illo quod sine cogitatione esse non potest. cuiusmodi sunt conceptus. quia res que possunt esse sine cogitatione. et tamen possunt cogitari non possunt dici verba. Assumptum posset probari per beati Augustinum ubi supra ubi dicit sic. De his nunc differimus que nota cogitamus et nota sunt nobis etiam si non cogitentur a nobis. sed certa si ea dicere velimus nisi cogitata non possumus. quod videtur quod etiam que cogitantur dummodo non sunt nisi in mente nec possunt esse nisi cogitentur. igitur beati Augustini possunt dici verba. Sed verum beati Augustini conceptus differant ab actibus intelligendi non est modo differendum.

Sic ergo dico quod ista questio principaliter difficultate habet ex verbis beati Augustini. et id est verum est istovocabulo sicut ipsemet utebatur. sed ipse utebatur aliquo per omni actu intelligendi. Alio quod per actum iudicatio. Alio per actum veridico. Alio per actum veridico cum amore. scilicet per actum iudicatio cum amore. sicut innuit. ix. de tri. c. viij. Et aliquo per omni cogitatio quod sine cogitatione illa esse non potest. Et ideo quod videntur aliquo opinioniones contrarie per distinctionem sunt salvande. Et ideo eodem modo de auctoribus sanctorum qui Augustinum sequebantur est faciendum. Sed tunc est dubium an verbum quocumque modo dicatur necessario signat de memoria. quod videtur Augustinus dicere valde frequenter. Ad hoc dico quod memoria apud beatum Augustinum dupliciter accipitur. Uno modo per habitum intellectuali derelicto et actu qui potest esse principium consilii actus. Aliter accipitur memoria per omni principio sufficiente generationis verbi. siue illud principium sit ipsa anima. siue aliquid informans animam siue comprehendens utrumque. et sic accipit ipse. xv. de tri. c. xij. ubi sic. Cogitatio quod verum invenimus hoc maxime intelligere dicimus. et huius quidem in memoria rursum relinquimus. sed illa abstrusio profunditas nostre memorie. ut huius etiam primum eius cogitamus invenimus et gignimus intimum verbum quod nullus lingue sit tanquam scia de scia. et visio de visio. et intelligentia que apparet in cogitatione de intelligentia que fuerat iam in memoria. sed latebat. In ista autem invenit per memoria isto modo dicta est quod preceperit omne verbum et omne cogitationem. de quo tamen cognitio gigni potest. et etiam scientia visio et intelligentia. sed hoc

Dubium.

Ratio.

nō est: q̄a realit̄ sit visio sc̄ia vel intelligētia. s̄ q̄ est principiū visionis sc̄ietie et intelligētie. et hoc exp̄sse dicit beatus Augustinus. xiiij. de tri. ca. vi. vbi ponit etiam animā esse memoriā. vbi dicit sic. Restat vt aliqd̄ p̄tinēs ad eius naturā. r̄a C sc̄z aie) sit sp̄ectus eius et in eā q̄n se cogitat. nō quasi p̄ loci sp̄aciū. s̄ in corporea conuersione religet̄ cū verbo nō se cogitat. nec sit quidē in cōspectu. nec de illa suus format̄ obiectus: s̄ t̄n nouit se tanq̄ ip̄a sibi sit memoria sui. sicut multarū disciplinarū peritus ea q̄ nouit eius memoria cōtinent. nec est in cōceptu mētis et nisi vnde cogitat. cetera in archana quadā notitia sunt recōdita q̄ memoria nūc paratur. Ex ista auctoritate p̄z. q̄ ip̄amer s̄ba aie p̄t dici memoria. qd̄ nō est p̄pter aliā causā nisi q̄ est principiū sufficiens gignitiōis verbi. Et quā rōe aia p̄t illā causā p̄t dici memoria. eadez rōe om̄e id qd̄ se tenet a p̄te aie sit principiū gignitiōis verbi et nō verbū p̄t dici memoria. Ex eadē auctoritate p̄z. q̄ sc̄ie in memoria alicui periti q̄s manifestū est non acq̄ri nisi post magnū exercitiū actū p̄t dici memoria. et ita p̄z p̄mus modus accipiēdi memoria. Et si dicat. s̄m p̄dicta lapis posset dici memoria. q̄ p̄t esse principiū intellectiōis et verbi. Ad illud respōdeo q̄ lapis nō dicit̄ memoria. q̄ nō est aia nec aliqd̄ i aia. et id si esset aliqua sp̄es in aia p̄cedēs actū. illa posset alio quo mō dici memoria. s̄m int̄tione beati Augustini. et hoc q̄ oē illud a p̄te sui ad qd̄ posset mēs p̄currere vt actualit̄ cogitaret est mēoria s̄m beatū Augustinū. Ex p̄dictis posset elici q̄ nō est int̄tione b̄ti Augustini ponere i aia aliā quā notitiā additā et habituale q̄lemētū atē oēm actū intelligēdi distinctā a s̄ba aie. s̄ p̄t nit q̄ talis notitia q̄ aia nouit se atēq̄ se cogitaret est ip̄amer s̄ba aie. q̄ est mēoria. q̄ sc̄z nisi esset aliqd̄ impedimētū. ita posset aia cogitare vt t̄re illi s̄be. sicut p̄t habēs notitiā habituale multarū rerū acq̄sitiā ex actib̄ cogitatis de talibus rebus nisi impediat. vt dicit vbi supra. Nec sane gignit̄ istas notitiā suam mēs qn cogitādo intellectā se sp̄icit tanq̄ sibi incognita atē fuerit. s̄ ita sibi nota erat quē admodū note sunt res q̄ mēoria cōtinent et si nō cogitent. Et si dicatur q̄ verū est q̄ eodē mō ē nota sic aliē res sūt note. et s̄ sicut aliē res sunt note nō p̄cise p̄ s̄bam aie. s̄ etiā p̄ habitūz differentē ab aia. q̄ t̄n p̄cedit actū. q̄ semp̄ memoria p̄cedit intelligentiā s̄m beatū Augustinū. Sed illud nō est de int̄tione beati Augustini. sicut p̄z. ix. de tri. c. xiiij. vbi dicit. q̄ oīs res quācūq̄ cognoscimus generat in nobis notitiā sui. ab vtroq̄ em̄ notitia parit̄ a cogno-

sciente et cognito. itaq̄ mēs cū seipam cogscit sola parēs est notitie sue et cognitiō em̄ et cognitor ipsa est. Ex ista auct̄e arguo. nihil a p̄te aie est parens verbi nisi memoria (s̄m b̄tm Augustinū in diuersis locis) sed s̄m b̄tm Augustinū hic sola mēs est parēs notitie sue. q̄ sola mens est memoria respectu notitie sue. quod maxie verū est respectu p̄mi actus. ergo p̄mū actum cogscēdi nihil p̄cedit nisi substantia aie. q̄ zc. Et oia ista sūt intelligēda de aia si nō eēt ipedimētū qualr̄ impedit p̄ statu isto. Tamen cōtra p̄dicta est dubiū. q̄ nō vidēt̄ q̄ p̄m act̄ possit esse v̄bum. q̄ s̄m beatū Augustinū. ix. tri. c. xiiij. partū mētis antecedit appetit̄ quidaz quo idē quod noscīt volumus querēdor̄ inueniēdo nascit̄. p̄les ip̄a notitia. Ex ista auctoritate habet̄ q̄ gignitōnē v̄bi p̄cedit appetit̄ sed appetitus nō p̄cedit p̄mā notitiā. q̄ prima notitia nō est v̄bum. Preterea cōv̄bum de sc̄ia nascit̄ s̄m b̄tm Augustinū. xv. de tri. in diuersis locis. sed p̄mus actus nō nascit̄ de sc̄ia q̄ p̄mū actū maxie quo aia cogitat se si nō esset impedita nō p̄cedit nisi ip̄a substantia aie sed anima nō est sc̄ia. q̄ zc. Item. xv. de trini. c. xvi. Quid est hoc formabile nō formatū. nisi quoddā mētis nostre quod hac atq̄ hac volubili quadā cogitāde iactam. cū a nobis nūc hoc nūc illud sicut iunctū fuerit v̄l accurrerit cogitat̄. et ecōtra. sic v̄bum qn̄ illud quod nos dicimus volubili motione iactare ad id quod scimus puenit atq̄ inde format̄ omnimodā similitudinē capiēs. vt quō res quecūq̄ sc̄it eam cogitet. Ex ista auct̄e p̄t argui id qd̄ gignitur ex volubili motione intellect̄ p̄supponit multos actus intellect̄. sed b̄mōi est v̄bum. q̄ v̄bum p̄supponit multos actus intellectus. q̄ v̄bum nō est p̄mus actus. Preterea s̄m beatū Augustinū. v̄bum mediātē. volubili motōe format̄ de sc̄ia. q̄ p̄supponit sc̄iam. sed p̄m act̄ nō p̄supponit sc̄iam. q̄ zc. Ad p̄mum istorum respondeo q̄ s̄m intentionē beati Augustini In nobis de quib̄ ip̄e ibidē loquit̄ frequēter v̄bum quo aliquid scimus p̄cedit appetit̄. q̄ frequēter tale v̄bum gignit̄ p̄ inq̄sitionez que inq̄sitiō nō fit nisi mediātē appetitu. Unde b̄tus Augustinus assignās rōnem quare amor quo anima amat se nō d̄r̄ genit̄. sicut notitia d̄r̄ genita dicit sic. Ideo nō recte d̄r̄ genit̄ ab ea supple amor. sicut notitia sui q̄ se nouit. q̄a notitia iam inuentū est quod partū vel reprū dicit̄ quod sepe p̄cedit inq̄sitiō eo sine quiescatur. nam inq̄sitiō est appetitus inueniēdi Et ista auctoritate patet q̄ sepe p̄cedit inq̄sitiō. si tamen nō p̄cederet nō minus eēt verbum. Et ideo actus p̄mus est verbum. q̄uis

Dubium Arguit primo

Secundo

Tertio

Quarto

¶ R̄ndet ad pri.

nō sit verbū verū. de quo loquit̄ frequēter beatus augustinus. q̄ n̄būm verū est n̄būm complexum quare nō est p̄mus actus. Ad sc̄dm dico q̄ n̄būm illud quod dicit̄ br̄s augustin⁹ de sc̄ia nasci nō est om̄e n̄būm. q̄ nō om̄e n̄būz nascit̄ de sc̄ia. sicut̄ oñsum est. Nunc aut̄ verū est q̄ om̄e n̄būm verū vel nascit̄ de sc̄ia. quia gigni postq̄ habituz ē in memoria. vel salte nati ē gigni. ⁊ hoc vel ip̄met̄ vel aliqd̄ n̄bū eiusdē rōnis cum illo. sed p̄mus actus intellectus n̄ri nō est n̄būm complexū sed n̄būz incomplexum ⁊ de n̄bo incompleto creato raro loq̄f̄ beatus Augustinus. Ad tertiū q̄ br̄s Augustinus loquit̄ d̄ n̄bo complexo quod potest p̄mo esse dubium ⁊ postea scitum. et om̄e tale n̄būz sic gignit̄ p̄ tales volubiles cogitatōes et motiones. vel tal̄ gigni p̄r. et hoc sufficit ad br̄m augustinū q̄ inedit̄ ibidez dare differentiam inter n̄būm n̄ri ⁊ n̄būm diuinū. per hoc q̄ n̄būm n̄ri ē ante formatū sed ex hoc nō sequit̄ q̄ p̄mus actus nō sit n̄bū sed sequit̄ q̄ nō sit tale n̄būm. Per idem ad aliud q̄ nō sit aliquod n̄būm complexū q̄n̄ ali quod n̄būm eiusdē rōnis possit̄ gigni de scientia habituali que alia res et a n̄bo ⁊ a mente. et hoc sufficit ad intentionē beati augustinī. Et si querat̄. an ois notitia que ē n̄būm possit̄ gigni ab habitu. Dico q̄ ois notitia intellect⁹ creati abstractiua p̄ter notitiā euidētē p̄positionis cōtingētis p̄r p̄duci ab habitu. nisi impediat̄. ita q̄ habitu ex̄t̄ nullo ex̄stente impedimēto p̄r p̄duci n̄būm correspondēs. Sed ad notitiā intuitiua nō sufficit habitus. Sicut̄ quis ad actum app̄hensiuū. sicut̄ creditiuum veritatis cōtingētis sufficiat habit⁹. nō t̄n̄ ad notitiā euidētē. Ex̄ p̄dictis possēt̄ elici alique cōclusiones vel p̄ponēs quas credo esse de mente beati augustinī. Una q̄ salte aliqua cogitatio est n̄būm. ita q̄ iste actus intelligendi vere ⁊ reali est n̄būm. Et q̄ de ista sunt opinionēs doctorū. ideo sp̄ealr̄ p̄bo eam esse de mēte beati augustinī. P̄mo p̄ eum. ix. de tri. vt̄ supra vbi dicit̄. cōceptā rerū veracēz notitiā tanq̄ n̄būm apud nos habemus. et dicendo intus gignimus. necia nobis nascendo discedit. q̄ fm̄ br̄m augustinū. verax notitia ē n̄būm. ⁊ nō notitia habitualis. q̄ notitia actualis. Item ibidem. c. x. Et illa que odim⁹ recte displicēt̄ recteq̄ improbant̄. approbat̄ eorum improbatio. ⁊ p̄bat̄ p̄batio. ⁊ verbū est. q̄ fm̄ br̄m augustinū. improbatio est verbū. s̄ improbatio est actus intellectus. q̄ ⁊c. Idem. c. xiiij. Et quidē ymago trinitatis ip̄a mens ⁊ notitia eius quod est p̄les eius. ac de se ip̄a verbuz eius ⁊ amor. certus. Dic p̄ q̄ br̄s augustin⁹

Ad sc̄dm

Ad tertiū

Ad quartā

Elicia p̄tiones

Conclusio p̄ma

ponit̄ istā trinitatē. mens notitia siue verbū. et amor. sed si notitia et verbū nō essent idem realr̄. vel esset hic. quāsit̄as. vel verbū nō eēt pars istius. quoz̄ vtrūq̄ negat̄ augustin⁹. Itē xv. de tri. c. ij. quedā locutiōes sunt cordis. sed locutiones sunt verba quedā. ergo verba sunt cogitatōes. Idem in codē. c. format̄ cogitatione ab ea re quā scimus verbū est. q̄ cogitatio genita est verbuz. q̄ frequēter br̄s augustinus accipit̄ formati p̄ gigni. Item. ca. xij. tunc est verbū simillimū rei note de q̄ gignit̄ ⁊ ymago eius. q̄n̄ de visione scie visio cogitationis exor̄it̄ quod est verbū lingue nullius. ergo visio cogitatis est verbū. Item. c. xiiij. gignitur interim verbuz q̄ nullius lingue est. tanq̄ scia de scia. ⁊ visio de visione. ⁊ intelligētia q̄ apparet in cogitatōe de intelligētia que iam fuerat in memoria. q̄ verbuz est visio memoria et intelligētia. sed nō nisi actualis. q̄. Alia p̄positio est. omnis actus intelligēdi est verbū. Hoc p̄ p̄ ip̄m augustinū. xv. de tri. c. x. vbi dicit̄ sic. opera hois nulla sunt que nō p̄us in corde dicant̄. Unde scriptū est intitiū omnis operis verbū. Et isto arguo sic. om̄e opus hūanuz p̄cedit verbū fm̄ istā autē. sed aliquod opus p̄r esse humanū nullo ex̄t̄ in intellectu nisi sola notitia intuitiua alicui⁹ rei vel aliquaruz rerū. q̄ habita sola notitia intuitiua p̄r diligi quod est quoddā opus. q̄ notitia intuitiua est verbū. ⁊ p̄ p̄ns multo magis q̄libet notitia abstractiua. Alia p̄p̄ō ē q̄ verbū vno modo dictū dicit̄ duos actus. scz̄ actū intellectus et actum volūtatis. ita q̄ quocūq̄ illoz̄ deficientē alter qui remanet nō possit̄ dici verbū. illo modo accipiēdo verbū. Hoc p̄ p̄ br̄m augustinū. ix. de tri. c. x. Verbū quod nūc insinuare volumus est cū amore notitia. similiter. ca. xi. cū notitia est placida digneq̄ amata verbū ē Per p̄dicta m̄deo ad formā questionis q̄ accipiēdo verbū siue p̄ actu siue p̄ verbo copleto. siue etiā p̄ actu intellect⁹ cū amore volūtatis. verbū est qualitas mētis sibi inherēs. Si aut̄ accipiat̄ verbū p̄ ceptu mētis qui est obiectū intellectus. ⁊ qui nō p̄r esse sine mente tunc si teneat̄ q̄ cōceptus est aliqua qualitas subiectiue ex̄ns in mēte. dicendū eēt q̄ verbū illo modo dictū est qualitas mētis. Si autēz teneat̄ q̄ ceptus nō habet nisi esse obiectiuū in anima. tūc dicendū est q̄ verbū illo modo dictū nō esset qualitas mentis. Ad p̄mū p̄ncipale dico q̄ verbū est cū amore notitia. sed ista est tm̄ vna significatio huius nois verbū. Et si querat̄. quis illoz̄ actū est verbuz. vel actus intelligēdi. vel amor volūtatis. v̄ vnuz compositū ex̄ vtroq̄. Rūdeo q̄ fm̄ int̄tōem

Secūda cōclusio

Tertis cōclusio

Ad formā q̄n̄is

Ad p̄ncipale

Querit̄

Respondet

beati augustini debet dici q̄ p̄ se act̄ intelle
ctus est verbū illo mō acci. sc̄do verbū. quia
brūs augustinus ponit ibi trinitatē. sc̄z in mē
te notitia vel verbo ⁊ amore. ergo amor nō est
sc̄da pars ymaginis illi. nec etiā pars sc̄cūde
partis. ḡ cū verbuz sit sc̄da pars. amor nec est
verbū nec pars illius ve. bi. Clertū fm̄ intē
tionem beati augustini. illa notitia nō merēt
nomē verbi nec est verbū. nisi p̄currēte amore
quia hoc vocabulū sic ē impositū. vt nō dicat̄
de notitia nisi concurrēte amore. Verū tamen
aliō modo accipiēdo verbū. siue amor p̄currat
siue nō ip̄a notitia est verbū. ⁊ ita varijs mōis
in diuersis locis vti brūs augustinus hoc vo
cabulo verbū. sicut p̄us est p̄batū. Ad argu
mentū in oppositū dico. q̄ nō est intētio bea
ti augustini q̄ verbum vocale semp̄ significet
verbū mentale pp̄rie accipiēdo significare. s̄
imprope fm̄ q̄ vnū signū significat aliud. q̄a
sc̄z imponit ad significādū illud idē qd̄ signi
ficat aliud signū fm̄ modū alibi expositum. et
b̄mōi signa sunt verbū vocale ⁊ verbū menta
le. fm̄ q̄ b̄ides exponit brūs augustinus. ⁊ in
diuersis locis exponit eodē modo. s̄ q̄ illd̄ idē
quod cōcipimus nō nisi p̄ vocem vel aliquod
signū aliud exp̄mimus. ⁊ ita idēz est significa
tum verbū mētalē ⁊ verbū vocalis. p̄us tamē
significat p̄ verbū mentale q̄ p̄ verbū vocale.
Unde dicit brūs augustinus. xv. de tri. ca. x.
formata cogitatio ab ea re quā scimus verbū
est quod in corde dicimus. quod nec grecū est
nec latinū nec lingue alicui⁹ alterius. sed cuz
illud opus est in eoz q̄ quibus loq̄mur p̄ferre
notitiā aliquid quo significat assumit. et ple
rūq̄ sonus. aliq̄n etiā n̄ rus. Ex ista aucte p̄z
q̄ verbū vocale p̄ncipalr̄ significat illd̄ quod
p̄us intus loq̄mur. ⁊ cui⁹ notitiā p̄ncipalr̄ in
tendim⁹ exp̄mere. s̄ nūc est ita q̄ aliq̄s loquēs
alteri frequenter p̄ncipalr̄ intendit exp̄mere
quō res extra se habēt. sicut docens aliquam
pb̄iam naturalē nō intēdit p̄ncipalr̄ dicere s̄
verbo mentis sue sed de re quā verbo mentis
sue p̄mo cōcipit. ⁊ ideo verbū vocale rez p̄mo
significabit. illā t̄n rez p̄us loquēs verbū mē
sue significat.

Questio tertia.

Circa verbum in

creatū quero. Vtrum solus filius
sit verbū in diuinis. Q̄ nō. verū
est notitia vel intellectio ex p̄cedēti questioe.
sed nō solus filius est notitia vel intellectō. ḡ.
P̄tēca q̄ filius nō sit verbū vid. x. q̄ nascit̄
p̄ se de eētia p̄is. q̄alr̄ eēt filius alicui⁹ als
terius q̄ p̄is. s̄ verbū non p̄ se nascit̄ de sub
stantia patris fm̄ brūs augustini. xv. de trini.